REQUERIMENTO Nº .............., DE 2025
(Da Sra. Dandara)

Requer  a  realização  de  Sessão
Solene  em  homenagem  ao  Dia
Internacional da Mulher

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do artigo 68 do Regimento Interno, com o devido apoiamento, a
convocação  de  Sessão  Solene  desta  Casa  em  homenagem  ao  Dia  Internacional  da
Mulher, celebrado no dia 8 de março de 2026.

Sala das sessões, em 19 de December de 2025.

Deputada DANDARA

PT/MG

*C
D2

57
22

45
13

80
0*

RE
Q

 n
.3

5/
20

26
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

2/
02

/2
02

6
10

:3
9:

19
.4

43
 -

M
es

a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dandara e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257224513800

JUSTIFICATIVA

O Dia Internacional da Mulher, celebrado em 8 de março, é uma data de
reconhecimento da luta histórica das mulheres por direitos, igualdade de oportunidades
e justiça  social.  Sua  origem está  associada  às  mobilizações  femininas  por  melhores
condições de trabalho, participação política e respeito à dignidade humana, tornando-se,
ao longo do tempo, um símbolo internacional de resistência e transformação social.

A  realização  de  Sessão  Solene  nesta  Casa  Legislativa  representa  uma
oportunidade de reafirmar o compromisso do Parlamento brasileiro com a promoção da
igualdade  de gênero,  o  enfrentamento  à  violência  contra  as  mulheres  e  a  defesa de
políticas  públicas  que  assegurem  direitos  fundamentais.  Além  de  homenagear  as
conquistas alcançadas, a Sessão Solene contribui para fortalecer o debate institucional
sobre  os  desafios  ainda  existentes  na  construção  de  uma  sociedade  mais  justa,
democrática e igualitária.

Sala das sessões, em 19 de December de 2025.

Deputada DANDARA

PT/MG

*C
D2

57
22

45
13

80
0*

RE
Q

 n
.3

5/
20

26
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

2/
02

/2
02

6
10

:3
9:

19
.4

43
 -

M
es

a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dandara e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257224513800

Requerimento de Sessão Solene

Deputado(s)

 1  Dep. Dandara (PT/MG) - Fdr PT-PCdoB-PV

 2  Dep. Rogéria Santos (REPUBLIC/BA)

 3  Dep. Helder Salomão (PT/ES) - Fdr PT-PCdoB-PV - LÍDER

 4  Dep. Lindbergh Farias (PT/RJ) - Fdr PT-PCdoB-PV - LÍDER do Federação Brasil da

Esperança - Fe Brasil

 5  Dep. Gilson Daniel (PODE/ES)

 6  Dep. Felipe Becari (UNIÃO/SP)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

RE
Q

 n
.3

5/
20

26
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

2/
02

/2
02

6
10

:3
9:

19
.4

43
 -

M
es

a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dandara e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257224513800